
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1124 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1124:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilken pligt kommuner har til at oplyse borgerne om 

smittetilfælde blandt plejepersonale, der kommer i borgernes hjem? ” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra henholdsvis Sty-

relsen for Patientsikkerhed (STPS) og Sundhedsstyrelsen (SST).  

 

STPS har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Hvis eŶ borger er blevet udsat for koŶkret sŵitterisiko soŵ følge af sŵittetilfælde 

blandt plejepersonale, der kommer i borgernes eget hjem og dermed er blevet nær 

kontakt, skal borgeren oplyses om at være nær kontakt. Oplysningen om det kon-

krete smittetilfælde kan ske i forbindelse med Styrelsen for Patientsikkerheds smitte-

opsporing, og når kommunen selv bliver klar over, at der er en smittet medarbejder.  

 

Det kræver som udgangspunkt samtykke at videregive helbredsoplysninger, herunder 

smittestatus. Når den smittede har givet styrelsen/kommunen samtykke til at videre-

give oplysninger om smittestatus, kan styrelsen/kommunen videregive oplysningerne 

om det konkrete smittetilfælde blandt plejepersonale, der kommer i borgerens eget 

hjem, til den konkrete borger.  

 

Hvis den smittede ikke giver samtykke, kan kommunen/styrelsen videregive ikke-per-

soŶheŶførbare oplysŶiŶger.” 

 

SST har desuden oplyst følgende vedr. retningslinjerne for kontaktopsporing, som jeg 

kan henholde mig til: 

 

”I Sundhedsstyrelsens Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus i 

hjemmeplejen1 beskrives hvilke forholdsregler, den kommunale og private hjemme-

pleje bør tage med henblik på at forebygge smittespredning og håndtere situationer 

med borgere med mistanke om eller bekræftet COVID-19. Vejledning til forebyggelse 

af smitte med ny coronavirus på plejehjem, bosteder, og andre institutioner er beskre-

vet særskilt2.  

 

                                                                 
1 Sundhedsstyrelsen: Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus i hjemmeplejen 

2 Sundhedsstyrelsen: Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på plejehjem, 

botilbud og andre institutioner 
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Side 2 

Generel forebyggelse af smitte  

I Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus i hjemmeplejen beskrives 

generelle virksomme smitteforebyggende tiltag, der bør anvendes i alle hjemmeple-

jeorganisationer. Herunder bl.a. særskilt fokus på at holde den anbefalede afstand (1-

2 meter), når det er muligt, udførelse af korrekt håndhygiejne hos personalet før og 

efter kontakt samt støtte til borgere i korrekt håndhygiejne, hosteetikette samt op-

mærksomhed på rengøring af især fælles kontaktpunkter (fx dørhåndtag).  

 

Desuden skal der anvendes korrekt brug af værnemidler, som beskrevet i Sundheds-

styrelsens Retningslinjer for brug af værnemidler, når der ikke er påvist eller mistanke 

om COVID-193.  

 

Forholdsregler mod smitte fra personale og procedurer ved mistanke om COVID-19 

hos medarbejder  

Arbejdsgivere har pligt til at informere alle ansatte om forholdsregler for personale 

for at hindre smittespredning og indskærpe, at de overholdes, som beskrevet i Sund-

hedsstyrelsens skrivelse Arbejdsgiveres og personales ansvar for at hindre smitte-

spredning i sundheds- og ældresektoren samt i indsatser for socialt udsatte4.  

 

Medarbejderne skal være særligt opmærksomme på symptomer, der kan give mis-

tanke om COVID-19. Såfremt der fremkommer mistanke om symptomer, også milde 

symptomer, er det vigtigt, at medarbejderen ikke møder på arbejde. Opstår der 

symptomer efter fremmøde, er det ligeledes vigtigt, at medarbejderen forlader ar-

bejdspladsen med det samme.  

 

Ved symptomer skal medarbejderen gå i selvisolation, dvs. blive hjemme inden for 

egen bolig eller matrikel, indtil personen har været symptomfri i 48 timer. Medarbej-

dere med lette luftvejssymptomer kan selvvisitere direkte til test for ny coronavirus 

efter aftale med personaleleder. Testen skal foretages ved en regional COVID-19 kli-

nik. Personale, der har haft nær kontakt til personer med bekræftet med COVID-19 

uden foreskrevne værnemidler, skal testes efter programmet for nære kontakter og 

følge anbefalingerne her.  

 

Værnemidler ved påvist eller mistanke om COVID-19  

Ved mistanke om eller påvist COVID-19 følges Nationale Infektionshygiejniske Ret-

ningslinjer (NIR) fra Statens Serum Institut5.  

 

For personale i sundheds-, ældre og visse dele af socialområdet, gælder der særlige 

forholdsregler for, hvornår personalet defineres som nær kontakt (jf. Sundhedsstyrel-

sens Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet6). Dette afhænger 

bl.a. af, hvilke værnemidler, der har været anvendt i den pågældende situation. Per-

sonale, der har haft nær kontakt til personer, som senere hen viser sig at være smit-

tet, uden at der er anvendt værnemidler efter de foreskrevne retningslinjer, og som 

ellers opfylder kriterierne for at være nær kontakt, skal testes efter programmet for 

nære kontakter og følge anbefalingerne herfor.  

 

 

                                                                 
3 Sundhedsstyrelsen. Retningslinjer for brug af værnemidler, når der ikke er påvist eller mis-

tanke om COVID-19 

4 Sundhedsstyrelsen. Håndtering af COVID-19: Arbejdsgiveres og personales ansvar for at hin-

dre smittespredning på sundheds-, ældre- og socialområdet.   

5 Central Enhed for Infektionshygiejne: Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer for CO-

VID-19. 

6 Sundhedsstyrelsen. Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet. 



 

Side 3 

Procedure ved påvist smitte  

Når en borger er bekræftet smittet med COVID-19, er det vigtigt at sikre, at smitten 

ikke bringes videre, og der opretholdes isolation. Kommuner bør sikre, at borgere, 

der ikke har mulighed for at opretholde selvisolation i eget hjem, får den nødvendige 

hjælp til dette.  

 

Ved påvist COVID-19 hos en borger i hjemmeplejen, skal ledelsen sikre følgende: 

 

 Opsporing af medarbejdere, der har været i nær kontakt med den smittede 

med henblik på at blive følge programmet for nære kontakter med selvisola-

tion og to test, som beskrevet i Sundhedsstyrelsens retningslinje for Opspo-

ring og håndtering af nære kontakter7.  

 Personale med positiv test må ikke møde på arbejde indtil 48 timer efter 

symptomophør (eller 7 dage efter testen blev taget, hvis der ikke er sympto-

mer).  

 Hjemmeplejen kan evt. støtte borgeren i at kontakte eventuelle nære kon-

takter samt udvise ekstra opmærksomhed på symptomer hos samboende.”  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Christina Holton Moloney 

 

                                                                 
7 Sundhedsstyrelsen. COVID-19. Opsporing og håndtering af nære kontakter. 


